4. Je ne parle pas de leurs criminels mystères, de ces sombres imaginations d'un enfant à la mamelle transformé en martyr. J'aime mieux ne pas y croire: tenons pour faux tout ce qui suit le sang. Bornons-nous à constater un blasphème manifeste: d'après eux, Dieu dans l'Ancien Testament aurait d'abord voulu sauver le monde par Moïse et les prophètes; mais, n'ayant pu en venir à bout, il a pris un corps dans le sein de la Vierge, et prêchant dans le Christ sous la forme du Fils, il a souffert la mort pour nous. N'ayant pas même réussi par ce double moyen à sauver le monde, il est enfin descendu par l'Esprit saint dans Montan et deux femmes privées de raison, Prisca et Maximilla; de telle sorte que ce Montan, un être équivoque, indigne du nom d'homme, aurait en cette plénitude que Paul n'avait pas, lui qui disait: « Notre connais-

ultimum locum Episcopi devolvuntur, quasi exinde ambrosior religio fiat, si quod apud nos primum est apud illos novissimum sit. Illi ad omne pene delictum Ecclesiam obstrant fores; nos quotidie legitimus: « Malo penitentiam peccatoris, quam mortem; » *Ezech.* xviii, 23; et: « Naquid qui cadit, non resurgit, dicit Dominus? » *Jerem.* viii, 4; et: « Convertimini ad me, filii convertentes, et ego curabo contritiones vestras. » *Jerem.* iii, 22, sec. LXX. Rigidi autem sunt, non quo et ipsi pejora non peccent; sed hoc inter nos et illos interest, quod illi erubescunt confiteri peccata quasi justi nos, dum penitentiam agimus, facilius veniam promeremur.

4. Præsertim scelerata mysteria, quæ dicuntur de lacte præter, et victuro martyre confarrata. Malo, inquam, non credere: sit falsum omne quod sanguinis est. Aperta est convincenda blasphemia dicentium Deum primum voluisse in veteri Testamento per Moysen et Prophetas salvare mundum; sed, quia non potuerit implere, corpus sanguinis de Virgine, et in Christo sub specie Filii prædicantem, mortem obisse pro nobis. Et quia per duos gradus mundum salvare

sance est partielle, et partielle est notre prophétie; » I *Corinth.* xiii, 9; et encore: « Nous voyons maintenant comme dans un miroir et par énigme. » Voilà des choses qui n'ont pas besoin de réfutation; il suffit d'en exposer la mauvaise foi, pour en triompher. Il n'est pas nécessaire d'énumérer dans une lettre, qui doit toujours être assez courte, toutes les insanités qu'ils débitent; alors que vous-même, possédant parfaitement les Ecritures, vous êtes moins émue de leurs questions que désireuse de savoir mon sentiment.

## LETTRE XLII.

A LA MÊME.